CAMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

CGC. 11.287.893/0001-14

ÍNDICAÇÃO N° 21/2017 *ir ' II  vx.c.x v v u  nyi-cLcLoi^.
Hr.i <20  W ' l ,  , nc' . l r t• a . £Q .. d o ....d<3
. ... . _6g4U^2__

Indicamos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, seja enviado ofício para o Exmo. Sr. Prefeito Maviael Francisco de
Morais Cavalcanti, com cópias para as Secretarias Municipal de Obras e Urbanismo e
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, solicitando a elaboração e execução de um
projeto paisagístico destinado a contemplar o Loteamento Novo Macapazinho,
localizado nesta cidade.

As razões desta solicitação prendem-se ao fato de que no supramencionado
loteamento existem diversos espaços públicos reservados para serem utilizados como
área verde e que os mesmos localizam-se estrategicamente às margens da rodovia
estadual PE 091, a qual é a principal via de acesso a praticamente toda a zona rural e
aos 03 (três) distritos do nosso município, portanto trata-se de uma obra de grande
visibilidade e indispensável para o bem estar e o aumento da auto-estima da
população. Valem a pena lembrar que além da arborização, tal intervenção deverá
levar ainda em consideração as necessidades de construção de um passeador destinado
aos pedestres que arriscam suas vidas diariamente caminhando no asfalto disputando
espaços com carros e motocicletas, e também a implantação de uma rede de postes de
iluminação pública, com a finalidade de proporcionar aos transeuntes de forma em
geral maior comodidade e condições de segurança durante os seus deslocamentos
noturnos.

Da decisão desta Casa Legislativa seja < osé
Inácio de Morais Andrade, a emissora de r; iara
ampla divulgação e aos editores dos blogs Mí o e
Blog do Adilson Carlos.

JUSTIFICA TIV AS

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2017.

Jones Fernando de Lima ]\
Vereador -

Avenida João Francisco, n° 110 Centro -  Mácaparana /PE CEP: 55865-000
Fone: (81) 3639-1291 w ^w .macaparana.pe.Ieg.br